

Số: 126/BC-UBND

Điện Biên Phủ, ngày 26 tháng 4 năm 2019

VĂN PHÒNG UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Đến số ... 6624/.....
Ngày: 26/4/2019

Chuyển: Mr. Hồ Minh

Lưu hồ sơ số: Thực hiện công văn số 1025/UBND-TH ngày 16/4/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Kế hoạch giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh UBND thành phố Điện Biên Phủ báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện dự án bồi sung đoạn tuyến nối từ Võ Nguyên Giáp đến khu TĐC Noong Bua (đường 60m).

1. Tình hình thực hiện dự án:

Dự án Đường 60m đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 với tổng mức đầu tư là 350.000 triệu đồng và được thực hiện phân kỳ đầu tư theo 2 giai đoạn:

+ **Giai đoạn 1:** gồm: Thực hiện công tác bồi thường, GPMB; xây dựng nền đường; công trình thoát nước và xây dựng $\frac{1}{2}$ mặt đường. Chi phí đầu tư xây dựng 204.000 triệu đồng bằng nguồn vốn Dự án di dân tái định cư thủy điện Sơn La.

+ **Giai đoạn 2:** Thực hiện đầu tư xây dựng các hạng mục còn lại của dự án (gồm: Hệ thống hào kỹ thuật, thoát nước thải, cấp nước sinh hoạt; hệ thống điện chiếu sáng; bờ vỉa, vỉa hè; dải phân cách giữa, cây xanh và xây dựng $\frac{1}{2}$ mặt đường). Chi phí đầu tư xây dựng 146.000 triệu đồng bằng nguồn vốn Ngân sách do tỉnh quản lý.

Ngày 03/2/2016 UBND tỉnh đã phê duyệt thiết kế BVTC-DT tại Quyết định số 166/QĐ-UBND; Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn đơn vị trúng thầu số 505/QĐ-UBND ngày 11/4/2016; UBND thành phố triển khai các bước tiếp theo và khởi công giai đoạn I ngày 15/4/2016. Dự án được phê duyệt với tổng mức đầu tư bồi sung là: **350,000 tỷ đồng**, trong đó giai đoạn 1 sử dụng nguồn vốn TĐC thủy điện Sơn La là **204,0 tỷ đồng**, giai đoạn 2 còn lại **146,0 tỷ đồng** triển khai thi công ngày 15/11/2017. Sau điều chỉnh tổng vốn TĐC thuộc dự án **294,0 tỷ đồng** theo QĐ 1644/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 vốn khác 56,000 tỷ đồng.

+ Thời gian thực hiện: 2015 -2017.

2. Kết quả thực hiện.

2.1. Giá trị khối lượng hoàn thành: 250,731 tỷ đồng (Đạt 71,6% giá trị của cả dự án); trong đó:

- Tổng giá trị phê duyệt đề bù: **132,752 tỷ đồng**;

- Xây lắp: **104,8 tỷ đồng**.

- Chi khác: **13,179 tỷ đồng**.

2.2. Về nguồn vốn đầu tư:

- * Lũy kế vốn được bố trí đến hết năm 2017: **79,700 tỷ đồng**;
- * Kế hoạch vốn được giao năm 2018 là: **0 tỷ đồng**
- * Vốn vay ngân sách: **84,000 tỷ đồng**; (Trong đó: 50 tỷ từ Quỹ phát triển đất, 34 tỷ đồng từ ngân sách địa phương)
 - * Nhu cầu về vốn còn thiếu cho khối lượng hoàn thành (250,731-156,937-21 tiền đối trừ đất): **72,794 tỷ đồng**;

2.3. Công tác giải ngân thanh toán:

Tổng giá trị giải ngân thực tế: **156,937 tỷ đồng**. Trong đó:

- + Xây lắp: **89,413 tỷ đồng**;
- + Tư vấn, khác: **4,325 tỷ đồng**;
- + Đèn bù, GPMB : **63,199 tỷ đồng**;

3. Công tác giải phóng mặt bằng:

- UBND thành phố Đã ban hành 70 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với tổng giá trị phê duyệt là **132.752 triệu đồng**, trong đó:

- + 65 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 204 hộ gia đình, cá nhân, 05 tổ chức với tổng kinh phí là **106.532 triệu đồng**.
- + 05 phương án di chuyển công trình hạ tầng kỹ thuật với tổng kinh phí là **26.220 triệu đồng**.

- Đã thực hiện thanh toán chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình cá nhân và chí phí tổ chức thực hiện là **57.000 triệu đồng/144 hộ**. Số tiền chưa giải ngân thanh toán là **49.532 triệu đồng** (*dự kiến trừ 21.000 triệu đồng bồi thường đất ở không cấp phát mà đối trừ qua giao đất tái định cư*); Nguyên nhân cơ bản người dân đề nghị được giao đất tái định cư, chưa đồng ý với đơn giá bồi thường, số ô đất được bố trí tái định cư.

- Đã tiếp nhận mặt bằng của 126 hộ /211 hộ và thực hiện bàn giao cho đơn vị thi công với tổng diện tích **85.810 m²/105.582 m²**, **bằng 81,3%** tổng diện tích đất phải thu hồi để thực hiện dự án.

4. Công tác thi công:

- Lũy kế khối lượng đã thực hiện đạt 57% giá trị gói thầu. Hiện UBND thành phố chỉ đạo triển khai thi công hoàn thành các lớp cấp phối đá dăm loại 1 và loại 2 để thảm bê tông nhựa; thi công hoàn thành lắp đặt hệ thống cấp nước sạch, thoát nước thải, bó vỉa vỉa hè và dải phân cách giữa đoạn tuyến từ nút A31 đến nút B09 chiều dài = 665m.

- Đến thời điểm hiện tại cơ bản đã hoàn thành công tác thi công đối với đoạn tuyến đã có mặt bằng sạch: Đoạn tuyến từ nút A31 đến nút B09 chiều dài = 665m và

B09 đến N20 chiều dài =184m (*Đoạn trước cửa Cục thuế tỉnh và hồ điều hòa đến Trường Trung cấp Y*), kế hoạch thảm Aphan trước 7/5/2019.

5. Tồn tại, vướng mắc.

- Thời hạn thực hiện dự án đến năm 2017 nêu đã hết, nguồn vốn bố trí trong năm 2018 chưa có.

- Diện tích chưa giải phóng mặt bằng **19.772m²/105.582 m²** bằng 18,7% tổng diện tích phải GPMB.

- Chưa hoàn thành các điểm tái định cư thuộc dự án hạ tầng kỹ thuật khung để bố trí TĐC cho các hộ thuộc dự án đường 60m nên các hộ chưa bàn giao mặt bằng để thi công.

6. Đề xuất, kiến nghị:

a. Đối với UBND tỉnh.

- Đề nghị UBND tỉnh Điện Biên báo cáo Chính phủ và kiến nghị các Bộ ngành Trung ương xem xét bổ trí cân đối đủ nguồn vốn theo Quy hoạch tổng thể di dân tái định cư Dự án thủy điện Sơn La để có kinh phí thực hiện Dự án Đường 60m, (*Hiện Dự án Đường 60m còn thiếu 214,866 tỷ đồng*) và bố trí đủ vốn 354,9 tỷ cho dự án tái định cư thủy điện Sơn La.

- Đề nghị UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án theo nội dung UBND thành phố Điện Biên Phủ đã trình tại tờ trình số 531/TTr-UBND ngày 22/4/2019 về việc điều chỉnh thời gian thực hiện dự án và thời gian thực hiện hợp đồng gói thầu xây lắp để thực hiện dự án đường 60m.

b. Đối với sở tài nguyên & môi trường.

- Tập trung đẩy nhanh công tác thi công hoàn thành 4 điểm tái định cư để UBND thành phố giao đất TĐC cho các hộ thuộc đường 60m để nhận được mặt bằng thi công trong quý II/2019.

- Tích cực phối hợp cùng thành phố Điện Biên Phủ và Tổ công tác liên ngành tăng cường công tác đối thoại nhân dân để tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các dự án dự án bổ sung đoạn tuyến nối từ Võ Nguyên Giáp đến khu TĐC Noong Bua (đường 60m) của UBND thành phố Điện Biên Phủ./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; (b/c)
- Lưu: VT, QLDA

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Duyệt

UBND TP. ĐIỆN BIÊN PHỦ
BAN QLDA CÁC CTTP
Số 11./PTr BQLDACCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày 23 tháng 4 năm 2019

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi: Đ/c Nguyễn Đức Duyệt - Chủ tịch UBND thành phố Điện Biên Phủ

Vấn đề trình: Dự án Đoạn tuyến nối từ đường Võ Nguyên Giáp đến khu TĐC Noong Bua vào dự án đầu tư xây dựng công trình: Đường vành đai II (Nối tiếp khu TĐC Noong Bua thành phố Điện Biên Phủ với khu TĐC Pú Túr thị trấn huyện Điện Biên).

Nội dung trình: Báo cáo tiến độ thực hiện dự án bồi sung đoạn tuyến nối từ Võ Nguyên Giáp đến khu TĐC Noong Bua (*Đường 60m*).

Tài liệu kèm theo:

- Văn bản số số 1025/UBND-TH ngày 16/4/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Kế hoạch giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Kế hoạch số 71/TB-HĐND ngày 04/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên: Kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngày chuyển đến VP HĐND-UBND thẩm định, ngày tháng 4 năm 2019

1	Tóm tắt nội dung công việc Báo cáo tiến độ thực hiện dự án bồi补充段落 đoạn tuyến nối từ Đường Võ Nguyên Giáp đến khu TĐC Noong Bua (<i>Đường 60m</i>). 	Phê duyệt của Lãnh đạo UBND 
2	Ý kiến các cơ quan liên quan 	
3	Ý kiến của Văn phòng HĐND-UBND 	

	
Ngày 23/4/2019 Chuyên Viên  Nguyễn Văn Thuận	Ngày 23/4/2019 Lãnh đạo phòng Chuyên môn  Nguyễn Việt Sáng	Ngày 25/4/2019 Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND 